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   د ټرمپ د بهرنیو او نظامي پالیسیو څخه څه تمه 
 کول: زاړه او نوي خطرونه          

   What to Expect From Trump’s Foreign and Military 

                 Policies: Old and New Dangers  

څه پوهیږو ، د هغه د   مي ژمنو په اړه او نظا موږ واقعیا د ټرمپ د بهرنیو 
  د موقعیت او نفوذ لپاره ځپل کیږي ، او موږ فکر کوو  په اړه چې   شاګردانو

 چې ظالم به واقعیا څه وکړي؟                           

What  do we  really  know  about  Trump’s  foreign  and  military 

commitments, about his acolytes who are jostling for position and 

     influence, and what do we think the tyrant will actually do?  



   

 

 

کې   حال  په داسې  سره ولادیمیر پوتین   لسمشر ډونالډ ټرمپ د روسیې له ولسمشرو
د ویتنام په مرکزي ښار دانانګ کې د  ммکال د نومبر په  нлмтخبرې کوي چې دوی د 
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د نومبرد شپږمې په سهار،کله چي له خوبه  راویښ شولو  زموږ ډیرو ته  دا  حقیقت     
چی   ځیني شیان   را څرګند شول چې موږ هسی  کوم چي دخپل ملت په  اړه فکر کاوه 

ممکن  زمونږخلکو ته  فاسد دی  اما  هسی چی مونږ ته معلوم شول تر هغه ډیر فاسد او 
خطرناک دی هسی چي موږاحساس کړی وو.دیوموټی اولیګاریشیانولخوااداره شوي اود 

اکثریت رایه ورکوونکي یو  ډیموکراټانو د وضعیت څخه ناراضه شوي، د متحده ایالاتو 
شوي  مجرم،  اجباري  درواغ،    پرست، جنسي تیري کوونکي،  محکوم فاشیست، نژاد 

 بغاوت کونکي، دیکتاتور ته رایه ورکړه.   
 

چې د خپلو  یو سړی   کې  ورځو  په لومړیو وروسته   څخه  د پوهیدو وړ ده، د ټاکنو      
شړلو ژمنه نو په وړاندې یې دغچ اخیستنې ژمنه کړې وه، د بې اسنادو مهاجرینو د  ښمنا د

چې دوی به رایې  دی   وروستی ځل  یې کړې وه، او چا چې ملاتړ کونکو ته وویل چې دا
د امریکا   تمرکز وکړي. ورکولو، خبرو اترو او بحثونو ته اړتیا ولري چې د پوسټ مارټم 

د مرستیال ولسمشر کاملا هاریس ماتې. بیا هم، لکه څنګه چې موږ بحث کوو چې د اخراج 
خلک   شوي  ګواښل  و بریدونو، دیموکراتیکو ارزښتونو، کلتور او بنسټونو لخوااو توکمپال

ل خورا لوی نړیوال اغیز  څنګه خوندي ساتل کیږي، واک ته د ډونالډ ټرمپ بیرته راستنید
لري. دلته دومره کوچنۍ پوښتنې شتون نلري چې څنګه د اتومي تڼۍ څخه د نرګسیت ګوتې 

غوره   څومره  ګټل  د اوربند او یوازې د سولې خبرو اترو وساتي؟ په غزه او اوکراین کې
 دي؟ او څنګه د چین، روسیې او شمالي کوریا سره د مخنیوي وړ جنګونو مخه ونیول شي؟



 
چین د ولسمشر  د  او   د ولسمشر ولادیمیر پوتین  روسیې ویره ډیره ده. د ټرمپ لخوا د    

ارام سمندر سیمې خلک د یو ناڅرګند   -و د هند ا  اروپا ینه د اوکراین،  شي ژیاوپینګ ستا
ساعتونو کې د اوکراین جګړه  ۲۴راتلونکي سره مخ دي. ټرمپ به ونه شي کولای چې په 

پای ته ورسوي لکه څنګه چې یې ژمنه کړې وه، خو د پوتین د زیاتېدونکو بریدونو له امله 
د بې پیلوټه الوتکو د بریدونو  نو او  لي کوریا د بې روزل شویو پوځیا چې اوس تازه د شما

د اوکراین څومره   چې  ت شوی، موږ یو ځل بیا له دې پوښتنې سره مخامخ یو له امله زیا
هغه به ونیول شي؟ ایا د ناټو لپاره د متحده ایالاتو د ژمنې په اړه  خاوره به له منځه یوسو؟ 

اړیکو   اروپا –یالاتو د ټرمپ څرګند شوي شکونه او د هغه ګواښونکي تعرفې به د متحده ا
لپاره د اروپا   کولو  رامینځته  ځواک نظامي   کې ژور ګډوډي رامینځته کړي او د څلورم
د غزې نسل   د لومړي وزیر بنیامین نتنیاهو ژمنې نوي کړي؟ ایا د ټرمپ لخوا د اسراییلو 

او د ایران په   ته لاره هواره کړي پاکولو   توکمیز  وژنې د غزې او لویدیځې غاړې بشپړ
ایا د متحده ایالاتو سره د   برخه واخلي؟  کې بریدونو   ندې زیربنا با  اټومي او د تیلو تولید

     شمالي کوریا ځواکونو وژنه؟ 
 
 
په کرسک کې وسلې د کوریا جګړه بیا پیلوي؟ او ایا په اوکراین کې د روسیې بریا چین    

  یا بندولو ته لاره هواروي؟ ته د وخت په تیریدو سره د تایوان برید 
 
د متحده ایالاتو په نظامي لګښتونو کې د دې ډول زیاتوالي سره ، موږ کولی شو د اقلیم     

 انعطاف تمویل هیر کړو ، یا د ټرمپ د کاري طبقې اډې لخوا اړین کورونه. 
 
واقعیا څه مي ژمنو په اړه  او نظا  د بهرنیو  موږ د ټرمپ کې،   وخت  په دې ناڅرګند     

کوو   پوهیږو، د هغه د شاګردانو په اړه چې د موقف او نفوذ لپاره ځپل کیږي، او موږ فکر
د بهرنۍ پالیسۍ مقاله د ټرمپ د کلیدي "ملي  2024چې ظالم به واقعا څه وکړي؟ د اګست 
تمبیل  ژمنو   پالیسۍ  او  د شالید  د دوی او   غږونو امنیت" سلاکارانو تر مینځ د جنجالي 

په   د ټرمپ  ، چې پیل شوې   سره  مقاله د ایلبریج کولبي شوې.  سکیچونو په نوم نومول 
وروستۍ اداره کې د دفاع وزارت یو متکبر سخت دریځي مرستیال معاون و. کولبي شاید 
"تر ټولو لوړ" غږ دی چې "له اروپا، ناټو او روسیې څخه د بشپړ بدلون او د چین څخه د 

ګونې په لور" غواړي. فریډ فلیټز، یو وخت د بدنام جان بولټن سرپرست و، مخ پر ودې نن
ترټولو ایډیالوژیکي ښي اړخو شخصیتونو څخه  MAGAد ټرمپ د ملي امنیت مدار کې د 

دی. ریک ګرینل په جرمني کې دټرمپ سفیرو او د هنګري لومړي وزیر ویکتور اوربان، 
شیست اروپایي  د نوو فا  په ګډون  جیا میلونيمارین لو پین او د ایټالیا لومړي وزیر جور

ایالاتو د ټولو   متحده د  څخه  ن  له آلما  یو ځل هغه   مشرانو سره نږدې اړیکې درلودې.
ینه  به یې ستا  کې  حرکت  ځواکونو د ایستلو ګواښ وکړ )هغه څه چې د آلمان د سولې په

د ړنګیدو   هغه د کوسوو د حکومتوکړي(، او د بالکان لپاره د ځانګړي استازي په توګه 
)وروستی یې له زندان څخه خوشې   او پیټر ناوارو  په انجینرۍ تورن شو. رابرټ لایتیزر



، د چین سره د دوی   دي  وکیلان  مدافع  شوی( د سوداګریزې جګړې مخکښ او د تعرفو
 لومړی نمبر ، مګر نه یوازې ، هدف. 

 
د امریکا د نورو لومړیو کسانو کوربه شتون لري چې ممکن په نړۍ کې لیدنه وشي، په     

شمول د اټومي وسلو بیړۍ او د هیواد په فکري ټانکونو کې د جګړې پلان جوړونکي چې 
د متحده ایالاتو د اټومي جګړې پلان کولو خورا سخت تعدیلاتو خپرولو لپاره د یو بل سره 

  سیالي کوي. 
 
یل، رابرټ سي اوبراین، د ټرمپ وروستی د ملي امنیت سلاکار، ممکن د ټرمپ دې وو   

د بهرنۍ او نظامي پالیسۍ مشاورینو کې خورا اغیزمن ثابت شي. د ولسمشرۍ لپاره د لوړ 
پوړو سلاکارانو دود دی چې د بهرنیو چارو په پاڼو کې د دوی د بهرني او نظامي پالیسۍ 

 اوبراین ته ورسید ژمنې بیانوي، او سږکال دا ویاړ
یوه مقاله خپره کړه چې سرلیک یې  اوبراین د بهرنیو چارو د جولای/اګست په ګڼه کې،    

قضیه    ره لپا  لیسۍ : د ټرمپ د بهرنۍ پا ل د سولې بیرته راستنید  دی "د ځواک له لارې
ټیپ   جوړول." د ټرمپ د راتلونکي ملي امنیت مشاور یا د بهرنیو چارو وزیر کیدو لپاره

شوي ، مګر لاهم تایید شوي ندي ، موږ به ښه کار وکړو چې د اوبراین لیدنې او ژمنې په 
   جدي توګه ونیسو. دلته د هغه څه لنډیز دی چې اوبراین موږ ته وایی. 

 
لومړی او تر ټولو مهم، اوبراین راپور ورکوي چې "ټرمپ د عقیدې په اړه نه بلکې د       
معاملې کولو لپاره د هغه د  د  ، او  ویل کیږي  ټرمپ ته  پیروي کوي."زړه پورې هغه په 

به څه وکړي. لکه   ټرمپ  چې وکړي   چې دقیق اټکللیږد چلند، کوم چې دا ناممکن کوي 
ویلي چې د نړۍ اټکل   وختونه  ډیری  څنګه چې نیویارک ټایمز هم راپور ورکړی، "هغه

  " لیسي ده. ساتل د هغه غوره بهرنۍ پا
 

حتی لکه څنګه چې ټرمپ د متحده ایالاتو متحدینو ته سپکاوی کړی ، اوبراین موږ ته       
یا ځنډولي ندي. د   ټو ته یو واحد ځای پرځای کول لغوه یادونه کوي چې "ټرمپ هیڅکله نا

دا اتحاد   وکړي، ټو په حکومتونو باندې د هغه فشار چې د دفاع په برخه کې ډیر لګښت  نا
      ی کړ. وړ پیا
 

اسراییل   - سعودي  د   په منځني ختیځ کې د ټرمپ هدف ممکن د بایډن په څیر وي:      
سعودي نوي نظامي اتحاد  -انټینټ ، د ایران په وړاندې په نښه شوی ، او د متحده ایالاتو 
   لخوا ملاتړ کیږي چې د بیت المقدس سره دمخه شتون لري. 

 
بیا ټینګار کوي چې "امریکا لومړی یوازې امریکا نه ده." له دې لید څخه، د  اوبراین      

چې دوی یې غواړي  "هر څه   ته  هیوادونو هغه  ټرمپ ګواښ چې روسیه یې "هڅوي" 
ف پوره کولو  نظامي لګښتونو هد GDP 2ترسره کړي" هغه هیوادونو ته چې د ناټو د 

په توګه لوستل کیدی شي. دا هم د یادولو    تیژۍسترا کې پاتې راغلي د بسپنې تمویل کولو 
٪ 3ډیر مالیه   خورا  کولی شي ٪ 2لاندې ،  وړ ده چې د ټرمپ د دوهمې ادارې تر فشار 



خورا لوی کمښت  مصرف کې   خدماتو شي ، چې په پایله کې یې لاهم په لازمي ټولنیزو 
        دی. 
 

ټرمپ به د وژونکو  چې  وکړه   سره ژمنه  په اشارې ته  جګړې  د اوکراین  اوبراین     
د اروپایانو لخوا ورکړل شي،  چې دا باید   کوي  خو ټینګار مرستو ملاتړ ته دوام ورکړي 

. بې وسلې  کیږي  تل پداسې حال کې چې د روسیې سره د ډیپلوماسۍ دروازې خلاصې سا
شي   وکولی  زیلینسکياو بې وسلې، د اروپا ملاتړ کولی شي د اوکراین ولسمشر ولادیمیر 

تر یو کال پورې د روسیې د پرمختګونو په وړاندې ودریږي، مګر زیلینسکي د اوربند پیل 
هوښیارې غوښتنې ته  ډیرې   مخه خپلې کولو او د سولې خبرو اترو ته د بیرته راستنیدو د

. ټرمپ به د زیلینسکي شا ونه لري ،  لوی خطر  لپاره  اوکراینیانو دوام ورکوي. ، د ټولو 
چې وارسا د کرملین   ورکوي  خبرداری حتی لکه څنګه چې محافظه کار پولس ټرمپ ته 

        مینو کې بل دی. 
 
واستوي، او "اتحاد به د  ځواکونه  او هوایي   ځواب: ناټو به پولنډ ته ځمکني اوبرایند      

   ع وکړي." بهرني یرغل څخه د خپلې ټولې خاورې دفا
 
پر خلاف، او د هغه  د ښکاره دود  د متحده ایالاتو  په اړه  د ارزښت   حقونو  د بشري     

چې "اداره خپل اصلي  ورکوي  مشوره   شرکت لپاره چې متحده ایالات یې ساتي، اوبراین
ټاکل شوي   کاره  فظه د محا  کې و هیوادونو  ماموریت کمزوری کوي کله چې دا په متحد

مشرانو دیموکراتیک باور تر پوښتنې لاندې راولي. د متحده ایالاتو سره." د مثال په توګه: 
 اندریز دودااو    )اسرائیل(  نتانیاهو  جیر بولسونارو )پخوانی برازیل(، اوربان )هنګري(،

د  )پولینډ.( د همدې منطق له مخې، ولادیمیر پوتین کولی شي د روسیې د ولسمشر په توګه
په ملي ټاکنو   او  . وژنې وي  هغه انتخاب ته اشاره وکړي، حتی که دا په لاره اچول شوي

کې درغلۍ. او شي ژیاوپینګ کولی شي خپل څرګند ملي شهرت ته اشاره وکړي ، که پلي 
   شي. 
 
د ټرمپ د ټولو بهرنیو او نظامي سلاکارانو سره په مطابقت کې ، د ولسمشر جو بایډن د    

چین هاکس ، د اوبراین خبرداری دی چې چین "یو   ، او د کانګرس نیت ستراتیژي ملي ام
باور لري، "د وژونکي ماو زیډونګ   اوبراین  ژی،  قوي نظامي او اقتصادي دښمن دی."
لپاره  وبا  19 -کوویډ  د   تر اوسه  چین لا مشر دی. او   وروسته د چین ترټولو خطرناک
واقعیا    چین چې  کول  باور  دې   "پابلم" دی، اوبراین وایي "دحساب نه دی ورکړی. دا 

مخالف نه دی." له همدې امله، متحده ایالات باید "د آرام سمندر ډیپلوماسۍ په متحدینو لکه 
آسټرالیا، جاپان، فیلیپین، او سویلي کوریا باندې متمرکز کړي ... ]او[ دودیز شریکان لکه 

هم    ، اوبراین " واشنګټن ویتنام په څیر مخ پر ودې هیوادونو. سینګاپور او د اندونیزیا او
٪ تعرفې او په ټیکنالوژۍ باندې د صادراتو 60غوښتنه کوي چې په چینایي توکو باندې د 

سخت کنټرول سره "د چین څخه د خپل اقتصاد د کمولو هڅه وکړي". د اوبراین د مقالې له 
 لاتومتحده ایا  فو ګواښ کړی، چې دا به د٪ پورې د تعر200خپریدو راهیسې، ټرمپ تر 

   مصرف کونکو ته د چین د اقتصاد په پرتله ډیر جزا ورکړي. 



 
غرور،   " لومړی  "امریکا د     شي  کیدای   چې کوم  د دې اتحادونو پیاوړي کول،       

چې اوبرین استدلال کوي   ازمول شي،  غوښتنو لخوا  بار شریکولو  ارزښتونو، او د مالي
سمندر ته  آرام   څخه  اتلانتیک  له  بیړۍ وړ  سمندري ځواکونه باید د الوتکې وړ وړ وړ 

)وروسته   " ر ته سمند . ارام  حرکت وکړي  اردو"  انتقال کړي، او د "ټول سمندري قول
 355روښانه شوه چې عملیاتي سرتیري وي، نه اداري ځواکونه(. سمندري ځواکونه باید د 

کښتۍ بیړۍ رامینځته کولو لپاره خپلې هیلې زیاتې کړي ، د ویرجینیا کلاسي سب میرینونه 
پلان  100کانګرس باید ټول    اضافه کړي.  او د کولمبیا کلاس بیلیسټیک توغندي اوبتلونه

دې باور دي ستراتیژیک بمبارونه چې هغه په  256بیا   تمویل کړي، په بیله B-21sشوي 
لګښتونو کې د   مي په نظا  متحده ایالاتو چې د چین ساتلو ته دوام ورکولو ته اړتیا لري. د 
د   ، یا د ټرمپ  کړو هیر   تمویل  انعطاف  دې ډول زیاتوالي سره ، موږ کولی شو د اقلیم

                                                                         ډې لخوا اړین کورونه.کاري طبقې ا
 

په راتلونکو دوه نیمو میاشتو کې ، بایډن کولی شي ، مګر د ټرمپ د زیان د محدودولو 
 لپاره به ډیر څه ونه کړي

 
د پای ته رسولو غوښتنه هېره دې نه وي چې ټرمپ له نتانیاهوڅخه په غزه کې د دندې      

وکړه. همدا راز د ټرمپ کورنۍ له سعودي عربستان او خلیجي هېوادونو سره اړیکې لري 
اټومي تړون سبوتاژ کړ.  JCPOAاو له ایران سره د ټرمپ کرکه چې له تهران سره یې د 
 ر" واچوي. هغه "اعظمي فشا  پر ایران اوبراین لیکي چې په منځني ختیځ کې امریکا باید 

اسرایلو د شخړې اصلي سرچینه" د فلسطینیانو بې ځایه کول -استدلال کوي چې "د فلسطین
اداره به "]ب[ د   ټرمپ  د چې  ورکوي   ته خبر او ظلم نه دی بلکې ایران دی. هغه موږ 

حماس د له منځه وړلو لپاره اسرایل سره مرسته وکړي، په اسراییلو فشار نه راوړي چې د 
ممکن د   ف د ټرمپ هد  کې   ختیځ  په منځني  اوږدمهاله حل لپاره خبرو اترو ته راشي."

تحده اسراییل انټینټ ،دایران په وړاندې په نښه شوی ، او د م -بایډن په څیر وي: دسعودي 
چې د بیت المقدس سره دمخه شتون   ملاتړ کیږي اتحاد لخوا   سعودي نوي نظامي-ایالاتو 

کړل، دا اجنډا   زده لري. مګر لکه څنګه چې بایډن او د بهرنیو چارو وزیر انتوني بلینکن 
خپل تضادونه لري. د عربو لوی اکثریت د نسل وژنې په وړاندې د فلسطین مقاومت پیژني 

پخوانۍ   د پیړۍ  دا  چې که چیرې په دې باور دي  پاچاهۍ   وي. او د سعودياو ملاتړ ک
پروسې ترسره کیدو دمخه په رسمي ډول   د باور وړ شخړې ته د دوه دولتونو د حل لپاره 

  اسراییل په رسمیت وپیژني نو له مینځه وړل کیدی شي. 
 
 
ستونو په اړه لږ خبرې شوي  ي سیاپوځ بهرنیو او  مهال د  ینونو پر  که د ټاکنیزو کمپا    

 1962دا دی چې موږ د   . حقیقت ویل شوي وي، د دوی د اټومي ابعادو په اړه هم لږ څه 
کیوبا توغندیو بحران راهیسې د اټومي جګړې ترټولو لوی خطر سره مخ یو. د دې لارې 

د حد   د اټومي وسلو کارولو لپاره د هغې  رهبري کول د کرملین اتومي صابر راټینګ او
لوبې او د  جګړې   د اټومي  روسیې او   کمول دي. په تیرو څو اونیو کې د متحده ایالاتو



هغې  د   ، . متحده ایالات  شوي  لیدل  میزایل ازموینې مظاهرې ICBMشمالي کوریا د 
په شاوخوا کې  د تایوان   او  ر کې متحدین، چین او روسیه د چین په سویل او ختیځ سمند

یا غلطه   حادثه کومه   پارونکو او متقابلو پوځي تمرینونو ته دوام ورکوي چې په هغه کې
محاسبه په اسانۍ سره د تصور وړ نه وي. که دا د اندیښنې لپاره کافي دلیل نه و، د اټومي 

او    وسلو  د اټومي  ایالاتو  د متحده  په لګښت  ډالرو  ټریلیون 1.7وسلو ټول هیوادونه د 
تحویلي سیسټمونو ته وده ورکوي. او په ایران، جاپان او سویلي کوریا کې ملېشه ځواکونه 

 ټول د خپلو هیوادونو لپاره فشار راوړي ترڅو اټومي ځواک شي. 
 
 
باید "په   ایالات  چې متحده د ټرمپ ځواب؟ په اور کې نور تیل واچوئ. اوبراین وایي     

 235ریښتینې نړۍ کې د اعتبار لپاره نوې اټومي وسلې ازموینه وکړي ..." او "د یورانیم 
یادونه کوي چې موږ د  هم  دا  ته   تولید بیا پیل کړي." اوبراین لوستونکو 239او پلوتونیم 
ته د ډیری   جګړې  اټومي  کې د اور او غضب کوریا ګواښونو په جریان  2017ټرمپ د 
 و په پرتله ډیر نږدې شوي یو.خلک
 
او بیا د اقلیم اضطراري حالت شتون لري. ټرمپ به د پاریس د اقلیم تړون څخه د متحده     

ایالاتوپه وتلو،د فوسیل د سونګ مقرراتوپه سوځولو، اود زرغون انرژی نوښتونوپه کمولو 
ده ایالات نور هم سره دا او راتلونکي نسلونه نور هم له خطر سره مخامخ کړي. دا به متح

له متمدن نړۍ څخه جلا کړي پداسې حال کې چې دا به د چین نرم ځواک ډیپلوماسۍ ته په 
     زړه پورې وده ورکړي. 

 
په راتلونکو دوه نیمو میاشتو کې ، بایډن کولی شي ، مګر د هغه زیان محدودولو لپاره       

اټومي   ایالاتو  متحده  د  شي  یکول  هغه به ډیر څه ونه کړي چې ټرمپ به زیانمن کړي: 
عقیدې امر کولو سره.  کارولو   نه  د لومړي  وسلو او د جګړې عقیدې بیاکتنې امر وکړي

لبنان او   د غزې، نتنیاهو   چې  لدې  پرته هغه کولی شي اسراییل ته د وسلو لیږد ودروي 
وکړي چې   ر ټینګا  شي   کولی  هغه وکړي.  اترو موافقه  او خبرو   ایران لپاره د اوربند

څخه د  روسیې  د   مخه د  ښکیل کیدو بیا  اوکراین د اوربند او سولې په خبرو اترو کې د 
مشروع خو نه منلو وړغوښتنې بیاکتنه وکړي. یو بې طرفه اوکراین چې د باور وړ نړیوال 

کنیو شخړو په ډیپلوماتیکو شیلف کې د ځم  لپاره  امنیت تضمینونه لري او د راتلونکي حل
بوش د وروستۍ سړې جګړې   .H.Wجورج   ولسمشر  هوارول ممکن پاتې دي. او لکه د

په پای کې له شورویانو سره وکړل، هغه کولی شي محدود یو اړخیز اقدامات وکړي لکه د 
پوځي تمرینونو کمول  جنوبي چین سمندرګي، د تایوان تنګي کې د نږدې ورځني پارونکو 

 اړه د ګډو امنیتي متقابل عملونو رامینځته کولو لپاره.  او د شمالي کوریا په
 
 
نوښتونه بیرته راولي، مګر جیو   دا ډول  . البته، ډونلډ ټرمپ او د هغه ملګري کولی شي  

پولیټیکل منظره به بدله شي، د ډیرو سیاسي او ډیپلوماتیک لوړولو سره به د ټرمپ بهرني 
 . او نظامي هیلې بیرته په لاره واچول شي



 
د خپلو  -ډیر ستراتیژیک   وکړو، او  په دې نوي وخت کې، موږ اړتیا لرو چې فکر        

نظر د متل جایزې   خپل  موږ باید او  -انګیرنو او کمپاینونو په اړه ډیر انتقادي فکر وکړو 
دفاع لپاره نوې لارې پیدا کوو.   اودیموکراتیک اقلیم   خلکو، د  چې موږ  ځکه تو وسا  ته

 ارزښتونه او کلتور

 
 : ددی مقالی دلیکونکۍ په اړین څو کرښي

ملګرو  د   د امریکا  کې او په نیو انګلستان   رییس د پروګرامونو   ډاکټر جوزف ګیرسن 
د متحده ایالاتو د بهرنۍ   پروګرام رییس دی.  دي امنیت  سولې او اقتصا تو کمیټې د  خدما

د پام وړ تجربه لري، هغه په   ختیځ کې مینځني  په  او نظامي پالیسۍ یو نړیوال واک چې 
ویلو په برخه کې مرسته   ته د ځواب  سیمه ایز او ملي کچه د دې اونۍ تروریستي بریدونو

. د سپتمبر په  دي  کړي سفرونه  پراخ  اسیا ته  او ختیځې  کوي. هغه منځني ختیځ، اروپا 
پیل کړ، د  ر  د جوړولو کا  د متحده ایالاتو لپاره   د عدالت  لومړیو کې، هغه د سولې سره

بوستون د سیمې د سولې ایتلاف، د اوسني ناورین په اړه په پراخه کچه خبرې وکړې، او د 
کوونکی و چې په ټفټس  تنظیم   اصلي  د نیو انګلستان سیمه ایز کنفرانس 8او  7ډسمبر په 

ته لاره  مې وروسته:سولې، عدالت او امنیت۱۱پوهنتون کې جوړشوی و.د سپټمبر له 
.                                                               

 

سویډن، هیروشیما  نیو انګلستان او متحده ایالاتو او په ګوتبورګ، په تیر کال کې هغه په    
نظامي پالیسۍ مسلو په   اکي، جاپان، سیول، کوریا کې د متحده ایالاتو د بهرنۍ اواو ناګاس

مجلې په  Zاړه خبرې کړې دي. د هغه مقاله "د توغندیو د دفاع سیاست او جیوپولیټیک" د 
سره:  کتابونو کې شامل دي: د هیروشیما سترګو جولای / اګست کې خپره شوه. د هغه په 

متحده   او د  جګړه  اړیکه: اټومي  توقیف او اخلاقي تخیل؛ وژونکېاټومي جګړه، اټومي 
شبکې   اډو د مي  ایالاتو مداخله، او لمر هیڅکله نه لویږي ... د متحده ایالاتو د بهرنیو نظا

   .   مقالي سره 
 
و ، چیرې چې هغه د  فعال   کې د زده کونکي جوزف ګیرسن په جورج ټاون پوهنتون   

شو او د   کونکي مقاومت   مسودې مدني حقونو او سولې حرکتونو سره بوخت و. هغه د 
د شیکاګو د ډیموکراتیک  1968په مارچ کې یې په پنټاګون کې برخه واخیسته، د  1967

(، د 73-1969ګوند کنوانسیون شاوخوا لاریونونه، د سولې لپاره د اریزونانو لارښوونه )
( ، او په 73-1970په اړه د پادریانو او لیتی کارمندانو په خدمت کې خدمت وکړ ) ویتنام

لندن او بروکسل کې د جنګ مقاومت نړیوال سازمان د کارمندانو همغږي کونکي په توګه 
(1973-75).    
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